Nota en el margen: Et ancora sia data ala ditta dopna Joanna vico et lo jardino en lo Schiacho, cum hoc che habia a dare C et vinti ducati per anno allo loco de Summa.

13. Item lassamo et volimo che el (*N lo*) jardino de Piaga⁴¹ cum domibus sia de Dopna Joanna Castriot et che epsa sia obligata farende una cappelletta de santa Maria dela Speranza in lo loco dove sape epsa.

14. Item lassamo (*N et*) volimo et ordinamo que la Starza de Summa⁴² con le case et jardino sia de dopna Joanna Castriot nostra fidele, sua vita durante, et che po la sua morte sia del duca Ferrandino suo fratre et de soy heredi propter obsequia et gratam servitudem. Et piu volimo che si (*N omittit si addit de*) la ditta starza poi la morte de dopna Joanna ne siano donate a lo (*N al*) novo monasterio dela Concepcion o vero de santa Clara moya cinquanta arbustata per vino et grano in subsidio dele monache et de ditto monasterio.

15. Item lassamo et ordinamo que de nostri beni siano donati a la contessa de Montorio⁴³ persona ad noi multo cara per soy virtu et bonta ducati cinquecento de carlenis si supervixerint, et li quali siano per sua devotione et pietà non per remuneratione que multo piu ne meriteria, ma solo in signum

40. A pesar de las muestras constantes de cariño y gratitud de la reina hacia esta mujer por haber renunciado a cualquier enlace sentimental, E. Nunziante *op. cit.*, pág. 34 la llama «donna di costumi perdui», añadiendo que el conde Guido Fieramosca, hermano del héroe de la «Disfida di Barletta», Ettore, la habría rehusado porque estaba enamorado de su hermana Isabel.

41. Acaso se pueda referir a la villa de Chiasia.

42. En Somma, en la zona de Starza, se había edificado «un palazzo regio con aere finissimo». Cfr. A. Scandone, *op. cit.*, pág. 153.

43. También en el testamento de Juana IV aparece un legado para «donna Maria, contesa de Montorio».

amoris quali li ho portato arricumannando sempre mia anima alle soi devote oratiune.

16. Item volimo et ordinamo siano donati ad don (*N*donno) Alfonso Castriot (*N*nostro fidelissimo) ducati decimilia de carlenis (*N*carlis) per multi obsequii et servitu (*N* servicii) quali havemo da ipso fideliter receputi si supervixerit de nostris bonis.

[43r] 17. Item lassamo volimo et ordinamo siano donati ad don Ferrando Castriot nostro fidelissimo ducati seymila de carlenis (*N* carlis) propter obsequia nobis prestita et gratam servitutem de nostris bonis et (*N* omittit et) si supervixerit.

18. Item lassamo ad dopna Lisabella Castriot ducati tremilia de carlenis per suo maritagio et che possa testare dela medietate secundum ritum nostre curie et che ne laltra medietat succeda dopna Ioanna sua sore. Si autem intestata et sine liberis discresserit, quale cosa Dio non permetta, volimo che alo predetto legato succeda dopna Ioanna soa sore de meis bonis si supervixerit.

19. Item lassamo ad dopna Eleanora nostra nepote de casa de Bremonte⁴⁴ ducati quattromilia de carlenis et quod possit testari de medietate secundum consuetudinem nostre curie. Si autem intestata et sine liberis discresserit volimo che lo ditto legato sia applicato a la fabrica delo monasterio novo delo ordine de santa Clara dela observantia quale intendimo fare in Napoli si ditta Eleanora supervixerit et de nostris bonis quod legatum volumus ut sit pro maritagio ipsius.

20. Item lassamo ad dopna Maria Henriches⁴⁵ nostra parente ducati tremilia de carlenis per suo maritagio et ut possit testari secundum consuetudinem nostre curie, scilicet, de medietate, si autem intestata et sine liberis dececerit, volimo che ditto legato sia applicato a la fabrica de ditto monasterio novo delo ordine de santa Clara ut supra si supervixerit de nostris bonis.

21. Item lassamo ad dopna Maria Cantelme⁴⁶ de nostri beni ducati duymilia de carlenis per suo maritagio et che possa testari dela medietate secundum consuetudinem nostre curie, alia autem medietas sia de don Francesco Cantelmo suo frate, si autem intestata et sine liberis descresserit volimo che tutto lo legato sia de ipso don Francesco suo frate ut supra et hoc si supervixerit vel in vita ne fuerit adimpletum.

[43v] 22. Item lassamo de nostri beni ad dopna Joanna Carroza⁴⁷ nostra fidelissima ducati mille de carlenis propter obsequia nobis prestita et gratam

44. Doña Leonor de Beaumont recordada en el *Cancionero*, aparece en la *Question de amor* bajo el nombre de Señora Laurencia de Montal.

45. María Enríquez, recordada en la *Question de amor* como Ricarda de Marián, era sobrina de la reina Juana por su pertenencia a la familia materna de la reina.

46. María Cantelmo, Cantoria Dortonisa en la *Question de amor*, pertenecía a una potente familia de feudatarios de Abruzzi. Sus padres eran el conde de Ortona, Alfonso Cantelmo, y su madre Brianda de Castro, dama favorita de la reina Juana. Su hermano Francesco, Francaluer en la novela, fue conde de Popoli y casó con su prima Giovanna Cantelmo.

47. Juana Carroza, de la familia Carroz de Vilaragut originaria de Valencia, aparece en la novela como señora Caronisa, dama de la reina.

sevitudinem si supervixerit. Item ad don Ioan suo figlio de nostris bonis volimo li siano donati ducati cincocento de carlenis. Item ad don Francesco Carroza suo figlio ducati tricento de carlenis. Item ad don Petro Carroza⁴⁸ suo figlio ducati ducento de carlenis de nostris bonis si supervixerit.

23. Item lassamo et ordinamo siano donati ad dopna Porfida Cominata⁴⁹ et ad Julio de Arvignano suo marito ducati mille de carlenis propter obsequia nobis prestita et gratam servitudinem. Et benche parano pochi ad tale nostri fideli servituri declaramo haverli fatta donatione inter vivos nele forme passate de duomilia ducati quali manualiter li hanno receputi. Item lassamo ale soye figliole femine per maritagio ducati mille de carlenis, et quod possint testari de medietate, secundum ritum nostre curie, si autem intestate et sine liberis decederint volimo ut succedant earum parentes et cetera, si supervixerint et cetera de nostris bonis et cetera.

24. Item lassamo a dopna Brayca de nostris bonis ducati tricento de carlenis gratia pro et propter obsequia nobis prestita si supervixerit et cetera et in vita non fuerit adimpletum et cetera. Et piu declaramo esserli obligati de ducati quattrocento quali havimo receputi da uno suo legato o vero donatione ad essa fatta da la duchessa de Atri⁵⁰ et pero volimo li siano satisfatti da nostra herede et executorii nisi in vita fuerit satisfactum et cetera.

25. Item lassamo ad Francina Sadia de nostris bonis ducati quattrocento de carlenis per suo maritagio si supervixerit et quod possit testari de medietate secunduom consuetudinem nostre curie et cetera.

26. Item lassamo ad una sorella de sore Ioanna Castrion,⁵¹ ditta Dionora, ducati tricento per suo maritagio, et ut possit testari de medietate secundum consuetudinem nostre curie de nostris bonis et cetera si supervixerit et cetera.
[44r] 27. Item lassamo ad Iohanna Pernetis de nostris bonis ducati quattrocento de carlenis propter obsequia et bonam servitatem si supervixerit et cetera.

28. Item lassamo ala nepoti dela vidua De Capre⁵² ducati tricento de carlenis, per maritagio et ut possit testari de medietate secundum ritum et consuetudinem nostre curie si supervixerit et cetera.

29. Item lassamo alla devota vidua De Capre de nostra casa fidelissima per nostra anima et devotione ducati (*hay un espacio en blanco en el texto*) ut oret Deum per mia anima si supervixerit et cetera de nostris bonis et cetera.

30. Item lassamo ad Violante De Pactis⁵³ ducati tricentis de carlenis de nostris

48. Pedro Carroza es recordado en varios documentos de cancillería como portador de misivas y hombre de confianza de la reina. Cfr. A. Scandone, *op. cit.*, pág. 145.

49. Mencionada también por Juana IV. «Item lassa ad donna Porfida d. mille et che li sia satisfacto il legato fe la sig.ra regina madre». Cfr. A. Scandone, *op. cit.*, pág. 200.

50. La duquesa de Atri, Caterina Orsini, hija del príncipe de Taranto, era la mujer de Giovan Antonio Acquaviva.

51. Se trata de una religiosa homónima de la favorita de la reina, a la que le deja un legado personal en el párrafo 85 y otro para sí y para su convento en el párrafo 103.

52. «Item lassa a la vidua de Capri et sua nepote d. cento, videlicet, cinquanta per una ultra quello li lassò sua matre». Cfr. A. Scandone, *op. cit.*, pág. 200.

53. «Item lassa ad Violante de Pacti per soi servicii d. mille ultra il legato li ha facto la regina sua matre quale vole li sia satisfacto». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 199.

bonis et cetera propter obsequia et bene servirne si supervixerit et cetera.

31. Item lassamo alle devote nostre donna Maria, donna Elena et donna Spina⁵⁴ ducatis duicento per una de nostris bonis ut orent Deum per mia anima si supervixerint et cetera.

32. Item lassamo ad Eustochia Albanese de nostris bonis ducati cento de carlenis propter bene servire si supervixerit et cetera.

33. Item lassamo ad Calia Albanese figliola de Eustochia ducati tricento de carlenis pro suo maritago de nostris bonis et cetera si supervixerit et cetera. Et ut possit testari secundum ritum nostre curie.

34. Item declaramo che abenche habeamo ditto de sopra che la starza de Somma sia de donna Iohanna et dapo sua morte sia del duca de Ferrandina excepto le cinquanta moya quale volevamo fossero delo novo monasterio de la Conceptione, al presente volimo che dapoy che Dio disponera denui per morte subito et incontinente le cinquanta moya siano del supraditto monasterio et lo resto de donna Iohanna ut supra sua vita durante ut supra et post mortem in primis del duca Ferrandino ut supra.

35. Item lassamo al nostro secretario misser Antonio fiolo⁵⁵ de Surrento ducati cinquecento de carlenis propter nonnulla obsequia nobis prestita et gratam servitutem de nostris bonis si supervixerit et cetera.

[44v] 36. Item ad misser Iohan Battista de Napole⁵⁶ protomedico et nostro fidelissimo medico ducati cinquecento (*supraescrito trecento tachado*) de carlenis propter nonnulla obsequia et gratam servitutem de nostris bonis si supervixerit et cetera.

37. Item lassamo ad misser Antonino⁵⁷ (*espacio en blanco*) nostro auditore mille (*supraescrito duento tachado*) ducati de carlenis gratiose et per ben servire de nostris bonis et cetera si supervixerit et cetera.

38. Item lassamo ad misser Cola de Calvi⁵⁸ nostro medico ducati cento de carlenis per ben servire de nostris bonis et cetera si supervixerit et cetera.

39. Item lassamo ad don Francisco Cantelme ducati mille carlenis de nostris bonis propter obsequia et bene servire si supervixerit et cetera.

54. «Item lassa ad donna Despina d. tricento ultra quello li lassò la regina sua madre quale vole le sia satisfacto». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 200.

55. «Item lassa ad mess. Antonio fiolo suo secretario per li servicii receputi de ipso d. mille ultra quello li lassò la sig.ra regina sua madre, quale vole o. e c. li sia satisfacto, et più, quieta, libera et absolve il dicto mess. Antonio de tutto quello è pervenuto in suo potere de lo officio del sigilo quale have tenuto et tene de S. M.; ita che non se li possa domandare cunto alcuno, acteso S. M. ne è stata ben satisfacta da dicto mess. Antonio». A. Scandone, *op. cit.*, págs. 200-201.

56. «Item lassa ad mess. Joan Baptista de la Bella, prothomedico, d. mille per boni servicii receputi da ipso». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 202.

57. «Item lassa ad mess. Antonino, auditore de S. M. per soi servicii d. secticento ultra quello deve havere ex legato ad ipso facto per la sig.ra regina sua madre et quello deve havere per sua provisione». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 201.

58. «Item lassa ad mess. Cola, medico de S. M. d. ducento per soi servicii». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 201.

40. Item lassamo ad Jaymot Deras⁵⁹ servitore de nostra casa ducati tricento de carlenis de nostris bonis propter gratam servitutem et obsequia et cetera si supervixerit et cetera.
41. Item lassamo ad misser Cavallaria nostro cappellano le siano donate ducati ducento de carlenis de nostris bonis propter obsequia et fidele servire si supervixerit.
42. Item lassamo ad donno Thomaso et ad donno Angelo⁶⁰ nostri devoti cappellani docati sexanta per uno de nostris bonis ut orent per mia anima si supervixerint et cetera.
43. Item volimo et ordinamo che ad tutti li altri cappellani clerici seu asistanti de nostra cappella siano donati cincuenta o vero trenta docati per ciascuno secundo el tempo che sonno stati in nostro servitio et secundo hanno meritato ad arbitrio deli executuri.
44. Item lassamo ad Sadia sobrescrivano de oratione nostro fidelissimo le siano donati docati trecento de carlenis de nostris bonis propter obsequia et gratam servitutem si supervixerit et cetera. Item volimo che ad due soi figlioli li siano donati cento docati per uno per ben servire et cetera.
- [45r] 45. Item volimo che ad Iohan Thomase⁶¹ nostro comparatore le siano donati ducati cento de carlenis. Et cento ad soa mogliere⁶² quale tiene al presente per bene servire de nostris bonis et cetera si supervixerint et cetera. Et piu declaramo essere obligati ad dicto suo padre de docati cincocento quale volimo sino donati al dicto Iohan Thomase suo figlio ni si per nos vel nomine nostro in vita fuerit satisfactum.
46. Item lassamo ad Olivere⁶³ aiutanti de camera nostro fidelissimo per suo ben servire de nostris bonis ducati cento de carlenis si supervixerit et cetera.
47. Item volimo et ordinamo che ali altri aiutanti de camera sino donati trenta o vero cinquanta ducati per ciascuno secundo el tempo che sonno stati et secundo hanno meritato ad arbitrio deli executuri.
48. Item volimo et ordinamo che ad ciascuno deli nostri pagi siano donati ducati cinquanta de nostris bonis ad tale senne possano tornare inde loro case et cetera.
49. Item lassamo ad fiola Rosa ducati cento de carlenis de nostris bonis. Item volimo siano donati docati ducento per maritagio di una sua figlia la quale volimo ut possit testari de medietate secundum ritum nostre curie propter obsequia et bene servire si supervixerit et cetera.
50. Item lassamo ad Vicenzo dela guardarobba ducati cento de carlenis de nostris bonis per ben servire et cetera.

59. «Item lassa a le figlie de m. r laymoclo d. cincocento per ciascheuna et altri cento ad ipso per soi servicii. Item lassa a li figli masculi de dicto m. r laymoclo d. cincuenta per uno». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 201.

60. «Item lassa ad donno Angelo et ad donno Hieronimo d. cento per uno». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 202.

61. «Item lassa ad Iohan Thomase mastro-jodice d. seccento». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 201.

62. «Item lassa ad Alusia mogliere del comperatore et a la figlia d. cento d. cento per una ultra quello li lassò sua matre». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 200.

63. «Item lassa ad Olivero de la Torre d. cincuenta». A. Scandone, *op. cit.*, pág. 201.

(*Añadido y tachado por otra mano, acaso la mano C.* Et piu volimo li sia dato 200 ducati per lo imprumpto ne ha fatto).

51. Item lassamo ad Petro dela Sala⁶⁴ nostro fidele servitore et devoto de sancto Francesco ducati ducento de carlenis propter obsequia et gratam servitutem si supervixerit et cetera. Et piu volimo li sia dato ducento ducati per lo imprumpto ne ha fatto.

52. Item lassamo ad Antonio Jenuese⁶⁵ ducati ducento de carlenis de nostris bonis propter obsequia et ben servire et cetera.

[45v] 53. Item lassa ad Dominico portiere ducento ducati per ben servire. (*Añadido y tachado por otra mano.* Item lassa ad misser Janot guardarobba).

54. Item lassamo (*tachada la silaba mo*) ad Johanne Surrentino dela starza et ad sua mogliere ducati ducento de carlenis de nostris bonis per ben servire si supervixerit et cetera.

55. Item lassamo et ordinamo siano donati ad Julio Cofra de Napoli ducati tricento de carlenis per maritagio de una sua figlia de nostris bonis et cetera si supervixerit et cetera.

56. Item lassamo ad misser Sixto ducati cincocento de carlenis de nostris bonis propter obsequia nobis prestita et gratam servitutem si supervixerit et cetera.

57. Item lassamo ad Iacobo Brancacso⁶⁶ de Napoli ducati ducento de carlenis (*tachado de nostris ducati ducento de carlenis*) de nostris (*tachado propter*) bonis propter obsequia et bene servire si supervixerit et cetera.

58. Item lassamo ad Luymano⁶⁷ nostro supratoto ducati ducento de carlenis de nostris bonis propter obsequia et bene servire su supervixerit et cetera.

59. Item lassamo ad Francisco Moret le siano donate ducati cento de carlenis de nostris bonis per ben servire sui supervixerit et cetera.

60. Item volimo che ad Michele Raglia⁶⁸ nostro servitore le siano donate ducati tricento de carlenis per maritagio de una sua figlia de nostris bonis si supervixerit et cetera.